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'Αντώνη Δράκου Μελών. 

Παρόντες; "Ακης Παπασάββας - Δικηγόρος Ε.Π.Α. 

'Ανδρέας Στυλιανού - 'Εκ μέρους της Κ.Ο.Π, 

Εί,δοποιήθη ό δικηγόρος τΰν έφεσ&ιόντων κ . 'Ανδρέας 

Ποιητής, δ όποιος έδήλωσεν δ τ ι αδυνατεί νά παραστχί καί θά ά π έ -

στελλεν άντικαταστάτην δ όποιος όμως δεν παρευρίσκεται . 

Ή άπόφασις ε ί ν α ι ή ομόφωνος άπόφασις τίίς 'Ανωτάτης 

Δικαστικές 'Επιτροπής 'Αθλητισμού, αλλά ό κ . Ξάνθος Κληρίδης 

κωλυόμενος νά παραστ? λόγ.ψ επειγούσης κλήσεως του ε ί ς την Βουλήν 

παρεκάλεσε δπως ή απόφασης άναγνωσθρ ύπό το0 έκ τΩν Μελών κ . 

Τάσσου Παπαδοπούλου. 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Σ 
ι 

Τήν 20ήν Μαρτίου 1974, ήκούσαμεν τάς αγορεύσεις τΰν 

διαδίκων εις τήν ως ανω £φεσιν καί έπεφυλάζαμεν τήν άπόφασίν 

μας. 

Έμελετήσαμεν επισταμένως τά πρακτικά τ?5ς συνεδρι,άσεως 

της Δικαστικές 'Επιτροπής καθώς καί τάς δύο αποφάσεις fyroi τήν 

άπόφασίν τ^ς^ πλειοψηφίας καί την άπόφασίν του έκ των μελΟν τ?5ς 

Δικαστικής κ . 'Αριστοδήμου. 

Ό συνήγορος τωλι έφεσειόντων υπέβαλε δ τ ι ό δ ι α ι τ η τ ή ς ναί 

μέν 2χε ι δ ι α κ ρ ι τ ι κ ή ν έξουσίαν νά διακόψιρ έναν άγωνα δ ι ' ο ί α ν δ ή π ο τ ε 

παραβίασιν των κανόνων άγβνος καί έν το ιαύτη περιπτώσει ό άγων 

κατσκυροΟται υπέρ του Σωματείου τό όποιον δέν ευθύνεται δ ιά τ^ν 

διακοπήν πλην των περιπτώσεων αί όποΐαι προνοούνται ε ι ς τό άρθρον 
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Ενστασις κατά τοϋ κύρους τ?)ς τοιαύτης κατακυρώσεως καί Ιδιαίτερα έν 

περιπτώσει καθ' ην συντρέχουν οι υπό τοϋ άρθρου 20 4(δ) λόγοι περί 

Αντικανονικές διακοπές αγώνος δτε, ως Ισχυρίσθησαν οι έφεσι*"όντες, 

ό άγων επαναλαμβάνεται. 

Άφ* έτερου οι καθ' ων ή "Εφεσις Ισχυρίσθησαν δτι συμφώνως 

τοϋ Κανόνος V (δ) τών Κανονισμών τ̂ ς ΦΙΦΑ ό διαιτητής κέκτηται διακρι­

τικές εξουσίας νά τερματίσιρ αγώνα δι' οιανδήποτε παραβίασιν τών 

Κανόνων διεξαγωγές τοϋ αγώνος ή δι'οιονδήποτε έκ τών #λλων αναφερομένων 

έν τφ Κανονισμφ λόγων περιλαμβανομένης καί επεμβάσεως θεατών, καί δτι 

ή διακριτική αΰτη εξουσία τοϋ διαιτητοϋ ασκείται "έπί γεγονότων τά 

όποΐα ό διαιτητής αποφασίζει κατ' απόλυτον τρόπον ή δέ ύπό τοϋ διαιτη­

τού* διαπίστωσις υπάρξεως λόγων διακοπές συνιστά* "γεγονός" άποφασι-

ζόμενον ύπό τοϋ διαιτητού* ή δέ τοιαύτη άπόφασίς του είναι απρόσβλητος." 

Περαιτέρω δέ καί διαζευκτικώς οι καθ' ων ή "Εφεσις ΐσχυρίσθησαν δτι είς 

τήν προκειμένην περίπτωσιν καί έπί τζ βάσει τ?)ς προσαχθείσης μαρτυρίας 

ή διακοπή ητο ήτιολογημένη ή δέ Δικαστική 'Επιτροπή τ?5ς ΚΟΠ καί κατ' 

έπέκτασιν ή ΑΔΕΑ δέν κέκτηνται εξουσίας έλεγχου τ?ίς τοιαύτης ήτιολο-

γημένης αποφάσεως τοϋ διαιτητοϋ. 

*Η Δικαστική 'Επιτροπή τί)ς ΚΟΠ κατά πλειοψηφίαν απεφάνθη δτι δέν 

δύναται ε£ς π3σαν περίπτωσιν νά υπεισέρχεται εις τά καθήκοντα τοϋ 

διαιτητοϋ καί ν' αποφαίνεται κατά πόσον ούτος δρθώς ή δχι διέκοψε τόν 

αγώνα "έκτος ε£ς περίπτωσιν πού τά γεγονότα είναι τοιαδτα ώστε νά 

αποδεικνύεται δτι ή άπόφασις τοϋ διαιτητοϋ ητο καταφόρως παράλογος 

καί αδικαιολόγητος" δτε ή δικαστική επιτροπή δύναται νά υπεισέρχεται καί 

νά εξετάζει τά γεγονότα. 

Υΐοθετοϋμεν τήν ως άνω #ποψιν τΡ*ς πλειοψηφίας τ?5ς Δ. 'Επιτροπές 

τί)ς ΚΟΠ καί τονίζομεν δτι παρέμβασις εί,ς τήν άσκησιν τ?ίς διακριτικές 

εξουσίας των διαιτητών είς θέματα διακοπές αγώνος δέον νά γίνεται 

μετά μεγίστης φειδοϋς καί δντως ε£ς έξαιρετικάς περιπτώσεις κατά τάς 

οποίας έκ τών γεγονότων ςιναι κατάδηλον δτι ή άσκησις τ?ίς διακριτικές 

εξουσίας ύπό τοϋ διαιτητοϋ έγένετο κατά τρόπον καταφόρως παράλογον. 

Ε[ς δτι άφορφ τά γεγονότα, ή ΑΔΕΑ ώς δευτεροβάθμιον Δικαστήριον 

δέν δύναται νά υπεισέρχεται είς τήν έκτΓμησιν τών γεγονότων ώς ταϋτα 

διαπιστοΟνται ύπό τοϋ πρωτοβαθμίου δικαστηρίου έκτος μόνον είς έξαιρετικάς 

περιπτώσειο κατά τάc_&πofαc έκ τοϋ συνόλου τών γεγονότων είναι κατάδηλον, 



δτι ή άπόφασις τοϋ πρωτοβαθμίου δικαστηρίου είναι εσφαλμένη. 

Διεξήλθομεν τά γεγονότα ώς ταϋτα εμφαίνονται είς τά πρακτικά 

καί εύρίσκο^εν δτι τά γεγονότα δύνανται νά συνοψίσθοϋν ώς άκολοιϋθως. 

Ό άγων διεξήγετο κανονικώς καί κατά τό δεύτερον ήμίχρονον 

μέχρις δτου ό διαιτητής ήκύρωσε τέρμα υπέρ τ̂ ς Σαλαμίνος. Τότε 

ή ατμόσφαιρα κατέστη τεταμένη·'ό άγων φαίνεται δτι διεκόπη έπ' 

ολίγον άλλα άπανήρχισε εντός δέ ταϋ άγωνιστικοϋ χώρου κατέπεσεν 

- μία πέτρα καί μία φιάλη. Δέν ύπαρξε απόπειρα είσόδου θεατών ε£ς τόν 

άγωνιστικόν χώρον καί ούδείς,θεατής καθ' οιονδήποτε στάδιον είσΡίλθεν 

εις τόν άγωνιστικόν χώρον, ό δέ διαιτητής κατέθεσεν δτι εϊχε μέχρι 

καί τ?)ς τελευταίας στιγμές τόν Ελεγχον τοϋ αγώνος καί δτι "δέν 

υπήρχαν απειλητικές διαθέσεις έκ μέρους τοϋ κοινοϋ". 'Επίσης 

κατέθεσεν δτι δέν έκρινε άναγκαΐον νά ζητήστ) βοήθειαν άπό τόν 

Γυμνασίαρχον ή τήν άστυνομίαν, ό δέ έκ τών εποπτών κ. Κ. Παπαδόπουλος 

κατέθεσεν δτι ό διαιτητής ηδύνατο νά συνεχίσω τόν αγώνα καθ' δτι 

αί έκδηλούμεναι διαμαρτυρίαι ήσαν συνήθεις Είς κάποιο στάδιον μετά τήν 

ρϊψιν τϊίς πέτρας καί φιάλης ό έκ τών εποπτών κ. Φιλιππίδης άπεχώρησεν 

έκ τοϋ άγωνιστικοϋ καί, πλην τϊ]ς μαρτυρίας τοΟ διαιτητοϋ, άπαντες 

οι υπόλοιποι μάρτυρες κατέθεσαν δτι ό επόπτης γραμμών κ. Φιλιππίδης 

έγκατέλειψεν αυτοβούλως τόν άγωνιστικόν χώρον καί δνευ συνεννοήσεως 

μετά τοϋ διαιτητοϋ. Έκ τίης δλης μαρτυρίας καταφαίνεται δτι ό διαιτητής 

απεφάσισε τήν διακοπήν τοΟ αγώνος ευρισκόμενος ε£ς τά αποδυτήρια εις 

τά όποια μεοέβη μετά τήν άποχώρησιν τοϋ κ. Φιλιππίδηδ 

Κατά τήν άκρόασιν τ9]ς. 'Εφέσεως έγένετο αναφορά είς Πειθαρχικήν 

διαδικασίαν κατά τοϋ Διαιτπεοϋ παί τοϋ έκ τών εποπτών κ. Φιλιππίδη 

ένώποον τοϋ αρμοδίου σώματος. Ή ΑΔΕΑ δέν Ελαβεν ύπ' δψιν τήν τοιαύτην 

πειθαρχικήν διαδικασίαν έφ' δσον αύτη δέ^νκατετέθη ενώπιον τοϋ 

πρωτοβαθμίου δικαστηρίου καί έν πάσιρ περιπτώσει δέν ηδύνατο νά αποτελέ­

σω συμφώνως τψ Νόμψ μαρτυρίαν εις τήν παροϋσαν ύπόθεσιν. 

Έκ τών ώς άνω γεγονότων δέν δυνάμεθα νά συμφωνήσωμεν προς τήν 

κατά πλειοψηφίαν άπόφασίν τ^ς Δ.Ε, τΫ)ς ΚΟΠ δτι ή άπόφασις τοΟ διαιτητοϋ 

περί διακοπές τοϋ αγώνος δέν ητο έκδήλως παράλογος καί υπό τάς περιστά­

σεις αδικαιολόγητος,, 
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Διά τους ώς άνω λόγους ή ΑΔΕΑ ευρίσκει δ τ ι ό δ ι α ι τ η τ ή ς καταφόρως 

παραλόγως άσκησε τήν δ ι α κ ρ ι τ ι κ ή ν αύτοϋ εξουσίαν καί διέκοψε τόν αγώνα 

δ ι ' δ καί ή ΑΔΕΑ άκυροι τήν άπόφασίν τ*ής Α1.Ε. X^Q ΚΟΠ δ ιά τϊ}ς δποίας 

ό άγων έθεωρήθη άπωλεσθείς δ ι ά τερμάτων 0·-2 υπέρ τ?ίς ΕΠΑ ( * α θ ' J v 

ή ί ίφεσις) . Έ φ * δσον δέ ό άγων δέν Εληξε, ουχί δμως έξ ύπαιτϋότητος 

τών διαγωνισθεισών ομάδων άλλα έξ ύ π α ι τ ι ό τ η τ ο ς τοϋ δ ι α ι τ η τ ο ϋ , δ 

άγων θεωρείται έπαναληπτέος συμφώνως τών διατάξεων τοϋ άρθρου 20(2) 

τών Κανονισμών Πρωταθλήματος τΡίς ΚΟΠ καί εφαρμόζονται a t σ χ ε τ ι κ α ί 

δ ι α τ ά ξ ε ι ς . 

Ώ ς προς τά £ξοδα ή Α.Δ.Ε.Α. κ ρ ί ν ε ι δ τ ι δέον έκαστος τών 

διαδίκων νά ύποστζ τά £ξοδα τ ο υ . 
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Α.Δ.Ε.Α. 


